16-02-2024 21:51:05

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Requerente, Sr. Jubert Fernandes Moraes é morador do bairro Tibery e, há 21 anos iniciou uma jornada
como vigia de carros nas imediações da Portaria do Parque do Sabiá, na Rua Haia. Deficiente físico, 'Gilbertinho' como
é conhecido por todos ali, surpreendeu a todos com sua força de vontade, pois, ainda que não tenha as duas pernas e
se locomova com uma cadeira de rodas, ele trabalhou sol a sol para sustentar sua família, vigiando os veículos que
estacionavam ao longo da via.

Há 11 anos começou a cuidar de uma área pública que fica próxima da entrada do Parque, pois um cidadão
que ali estava, tirando seu sustento também da vigilância de veículos, havia ido embora e a área estava abandonada,
com muito mato e lixo, causando perigo à saúde pública e poluição visual no local.

Com empenho e dedicação 'Gilbertinho' cuida dessa área desde então, organizando o trânsito e guardando
veículos dos usuários do Parque e, conforme o Processo Administrativo supracitado, ele pleiteia agora a compra da
área remanescente citada, em virtude da recente publicação da Lei 13.154, de 31 de julho de 2019, que beneficia a
população nestes casos.

Isso posto vimos apresentar a presente proposição, contando com o apoio dos nobres vereadores para
levarmos ao conhecimento e apreciação do Prefeito o caso, para que os técnicos responsáveis possam avaliar a
possibilidade de alienação, nos termos da lei.

solicitação para que sejam feitos estudos que possibilitem a alienação de área remanescente pública a
JUBERT FERNANDES MORAES, Processo Administrativo nº 12899/2019.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 12-08-2019

Presidente Atual: Ver. Vilmar Resende

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 20746/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

- IMAGENS -

16-02-2024 21:51:05

- IMAGENS -

Sala das Sessões, 12 de agosto de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à GABINETE DO PREFEITO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total